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Kalendárium 
ŽIACI 

 
V septembri a v októbri majú narodeniny 

 
Diana Mäčková – 1. SA, Juraj Smolka, Sherin Tlas 
– 2. S, Tomáš Kavulek, Emma Sára Líšková – 2. 
SA,  Dušan Dreisig, Sára Sopóci – 3. S, Marko 
Šupica – 3. SA, Martin Siráň – 4. SA, Patrik 
Blizniak, Adam Brodniansky, Eliška Franeková, 
Eliška Kozáková, Ema Rybářová – 5. S, Martin 
Balta, Sebastián Eduard Kubáň, Ema Smiková –
5. SA, Simona Galčíková, Samuel Vrzal – 6. S, 
Leticia Volentierová, Radek Belan, Peter Grendár, 
Michaela Lukáčová, Silvia Hromadová, Maxim 
Lechan – 7. S,  Jakub Dreisig – 9. S 
 
 
 
 

V septembri a v októbri majú meniny 
 

Linda Bučkuljaková, Mária Sofia Brisudová –1. 
SA, Alica Andrášiková – 6. S, Alica Filová – 7. S, 
Mária Malinovská – 4. S, Matúš Kilik – 2. S, 
Matúš Smieško, Matúš Pavle – 5. SA, Matúš 
Fiolek – 8. S, Matúš Miazdra – 9. S, Michal Rybář 
– 1. S, Michal Kilik – 1. SA, Michal Vagaš – 4. 
SA, Michal Križka – 9. S, Michaela Daníšková –
5. S, Michaela Lukáčová – 7. S, Michaela Gallová 
– 8. S, Stella Gémešová – 7. S, Viera Šamalíková –
6. S, Natália Debnárová – 9. S, Eliška Franeková, 
Eliška Kozáková – 5. S, Maximilián Orság – 2. S,  
Boris Beller – 5. S, Terézia Frkáňová – 1. SA, 
Lukáš Hudáček – 1. SA, Lukáš Cesar – 5. SA, 
Lukáš Kadlčík – 7. S, Šimon Miazdra – 7. S, 
Šimon Filo, Šimon Klčo – 9. S. Simona Galčíková 
– 6. S, Simona Lara Szalayová – 9. S 
 
 
 
 

 
UČITELIA 

 
V septembri a v októbri majú narodeniny 

Mária Mažáriová, Katarína Sochureková, Šárka 
Zubercová, Renáta Špiriaková, Oľga Kiššová 
 
 
 
 
 
 

V septembri a v októbri majú meniny 
Rebeka Ohurniaková, Martina Výbošťoková, 
Mária Buksová, Mária Debnárová, Mária 
Mažáriová, Michaela Ďuranová, Viera 
Barbuščáková, Viera Mitíľová, Lukáš Hudáček 
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Naši prváčikovia prvý školský deň 
 
 
 

Foto: S. Makovníková 
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Príhovor riaditeľky školy 
 

Vážení rodičia, kolegyne a kolegovia, milí 
žiaci, 

mnohým z Vás sa predstavovať nemusím, 
pretože súčasťou našej školy som už 23. rok. 
Až do tohto školského roka som pracovala 
ako učiteľka prvého stupňa a ako triedna uči-
teľka som so svojimi žiakmi prežila množstvo 
úžasných chvíľ, zážitkov, úspechov, besie-
dok, lyžiarskych výcvikov, ale aj chvíľ, kedy 
sme utierali slzičky, riešili problémy a hľadali 
správnu cestu či pomoc. Spomienok je veľmi 
veľa a z mnohých mojich malých žiačikov sú 
dnes už dospelí úspešní ľudia, ktorí na svoju 
prvú školu nezabudli a radi sa do nej vracajú.  
Tento školský rok začínam novú kapitolu 
svojho profesijného života vo funkcii riadi-
teľky našej školy. Spoločne začíname písať 
ďalšiu kapitolu, kapitolu 26. roka školy. Som 
vďačná, že práve ľudia, ktorých si vážim a 
poznám už nie málo rokov, budú toho sú-
časťou a rovnako súčasťou budú aj noví žia-
ci, rodičia, noví kolegovia, s ktorými sa bu-
deme mať možnosť spoznať. Chcem sa po-
ďakovať za dôveru, ktorá mi bola preukázaná  

pri zvolení do funkcie, a svojim kolegom za preukázanú podporu. Vážim si to a je to pre mňa 
výzva, ktorú prijímam s odhodlaním, rešpektom a energiou robiť svoju prácu čo najlepšie. 
Život školy poznám dôverne, a preto viem oceniť a vyzdvihnúť jej pozitíva, inšpirovať sa 
a pokračovať v dobre rozbehnutom smerovaní, ale aj poukázať na nedostatky a nevyužité 
možnosti či príležitosti. Ako rozhodujúci faktor pre utváranie efektívne učiacej sa školy pova-
žujem ľudí, ktorí sú najcennejším kapitálom. Mojou snahou bude udržať a posilniť tím kvalit-
ných pedagógov vyučujúcich modernými metódami, ktorí dokážu spolupracovať, byť kreatívni 
a motivovať ich k novým víziám. Rovnako dôležitá je spolupráca s partnermi školy ako sú 
rodičia, zriaďovateľ, mesto, sponzori. Chcela by som urobiť kroky k tomu, aby škola systema-
ticky posilňovala kvalitu, príťažlivosť pre žiakov, ich rodičov a ostatných partnerov a vytvárala 
motivujúce, pozitívne prostredie. Mojím zámerom je stavať na úspešných aktivitách, ktoré sú 
preverené praxou aj časom, ale využiť aj nové smerovanie k modernizácii vyučovacieho 
procesu.  
 
Život prináša zmeny a jednou z nich je aj nový názov školy - Súkromná základná škola Edu-
key. Tak nech sa nám všetkým podarí nájsť ten správny kľúč k sebe samým, k dobrým vzťa-
hom, porozumeniu, dôvere a k tomu, v čom je každý z nás najlepší.  

Mgr. Renáta Špiriaková  
 

Príhovor zriaďovateľa školy 
 

Vážení rodičia,  

 
 
 
 

v úvode mi dovoľte poďakovať za dôveru, ktorú ste našej škole prejavili tým, že ste 
nám zverili to najcennejšie, čo máte, svoje deti. Splniť Vaše očakávania nám môžete 
pomôcť aj Vy - pochváliť, čo sa Vám páči, a hlavne vyjadriť názor, čo by mohlo byť 
ešte lepšie. Chceme patriť medzi najlepšie školy na Slovensku, žiaľ, nemôžeme byť 
hodnotení s inými školami v renomovaných rankingoch (INEKO), pretože máme 
menej ako 250 žiakov. Byť veľmi dobrou školou v neefektívnom slovenskom škol-
skom systéme je náročné. V dynamicky sa meniacom svete je potrebné učiť deti hod-
notám a zručnostiam, ktoré im v ňom pomôžu uspieť. Musíme citlivo nájsť rovnová-
hu medzi pravidlami školského systému a pedagogickou slobodou. Deti sa nesmú stať 
predmetom nezodpovedného pedagogického experimentovania jednotlivcov 
s pedagogickými metódami a obsahom vzdelávania (toto sa v našej škole nedeje). 
   
Naša škola, najstaršia súkromná základná škola na Slovensku, začína s novým názvom  
a novým vedením písať novú kapitolu svojej existencie. Potrebujeme zlepšiť zanedba-
né oblasti - otvoriť sa verejnosti, mestu, všímať si úspešné príbehy kvalitných škôl, 
nadviazať medzinárodnú spoluprácu, učiť sa získavať financie pre lepšie podmienky 
pre Vaše deti. Zapájať sa do väčších projektov, hľadať možnosti u veľkých spoločnos-
tí a ich nadácií. Budeme oslovovať aj Vás, vážení rodičia, aby ste zvážili, v čom nám 
pre Vaše deti môžete pomôcť. 
   
A hlavne, nech Vaše deti chodia do našej školy rady. A všetci, Vy rodičia, deti, pedagó-
govia, nech sa v nej cítite príjemne. Spolu môžeme len uspieť! 
 

Mgr. Ján Zuberec – zriaďovateľ školy 
   

 

Foto: archív R. Špiriakovej 
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• Naučme sa zniesť frustráciu – každé dieťa sa musí naučiť v priebehu svojho 
života, ak sa chce stať šťastným dospelým, naučiť prekonať frustráciu. Život je 
plný malých a veľkých radostí, ale tiež malých a veľkých sklamaní. Musíme  
pochopiť, že „NIE“ je bežné slovo, takže ho budeme v živote veľakrát počuť. 
Občas veci nemôžu byť tak, ako si to želáme.  
 

• Nesnažme sa splniť si všetky priania – existuje veľa štúdií, ktoré dokazujú, 
že nie je žiadna súvislosť medzi bohatstvom a šťastím. Keď si kúpime nové 
topánky alebo mobil, tak sa nepochybne cítime spokojní, ale ako sa zdá, tento 
nával krátkodobého šťastia trvá od niekoľkých minút až po niekoľko dní. Po 
takom čase sa staneme rovnako šťastní alebo nešťastní ako sme boli predtým. 
Ľudia sa v skutočnosti cítia šťastní preto, akí sú a ako vychádzajú s ostatnými.  
 

• Pestujme trpezlivosť – trpezlivosť musia u detí pestovať už ich rodičia, nedať 
dieťaťu okamžite to, čoho sa dožaduje a dôverovať jeho schopnosti počkať. 
Neprežívať detský plač s úzkosťou, pretože tak dieťa naučíme, že prežívanie 
frustrácie vzbudzuje pocit úzkosti. Je dobré naučiť mozog na dobré veci čakať 
a odďaľovať odmenu. Naučme sa na to, po čom túžime čakať s radosťou, to je 
ďalšia charakteristika šťastných ľudí. 

 

• Upriamte svoju pozornosť na pozitívne veci – nie je lepší recept na to, aby 
z vás bol nešťastný človek, než neustále myslieť na veci, ktoré nemáte. Ľudia, 
ktorí sa cítia nešťastní, majú tendenciu upriamiť svoju pozornosť na to, čo im 
prekáža alebo čo ich zarmucuje. Naopak šťastní ľudia upriamujú svoju 
pozornosť na veci, ktoré sú pozitívne (myslím na to, čo mám).  

 

• Rozvíjajte vďačnosť – Štúdie preukázali, že ľudia, ktorí hovoria „ďakujem“ 
častejšie a ktorí sa cítia vďační, dosahujú vyšší stupeň šťastia. Časť triku spočíva 
v tom, že vďačnosť pomáha upriamiť pozornosť na pozitívnu stránku života. 
Poďakujme napr. za večeru a tým oceníme svoje šťastie, že patríme k ľuďom, 
ktorí majú čo jesť. 

 

• Zapojme sa do potešujúcich činností – ľudia, ktorí vynakladajú svoj čas na 
robenie vecí, ktoré majú radi, sú šťastnejší, než tí, ktorí vynakladajú viac času na 
to, čo ich nebaví. Ľudia, ktorí sa vedia zahĺbiť do svojej záľuby tak, že stratia 
pojem o čase, sú šťastnejší ako tí, ktorí takúto záľubu nemajú.  

 
Šťastie je spojením charakteru, istoty, sebadôvery, schopnosti brániť naše práva 
a pozitívneho pohľadu na život.  
Radostný a úspešný začiatok nového školského roka vám všetkým želá 

 
 
 

 

Vaša školská psychologička Beátka Sláviková 
 
 
 
 
 
 

 (Zdroj: Detský mozog vysvetlený rodičom., Dr. Álvaro Bilbao) 
 

Trieda kráľa Abecedára – 1. S 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Triedna učiteľka: Mgr. Martina Výbošťoková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Samuel Daníšek 
                             Samko sa veľmi tešil najmä na športy. 
 

Andrej Hatok 
                   Aďkovi sa veľmi páči poobedný školský klub.  

Lara Hrončeková 
       V škole sa mi veľmi páči pani učiteľka. 
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Milí žiaci, rodičia, pedagógovia, 
 

a je tu nový školský rok, nový názov školy, niektorí máte nových učiteľov, vynovili sa 
mnohé priestory školy či vonkajšie ihrisko. No v prvom rade máte nové očakávania, túžby, 
ciele, ktoré chcete ako o rok starší dosiahnuť. Dostali ste na začiatku roku symbolický kľúč, 
ktorého význam môže byť rôzny. Môže to byť kľúč k vášmu vzdelaniu či kľúč k vašim 
schopnostiam a talentom, ktoré v sebe ukrývate a niekedy sa vám ich darí odhaliť, inokedy 
nie. No pre mňa ako psychologičku môže kľúč predstavovať aj spôsob otvorenia sa 
v rámci svojej osobnosti, psychiky či pre menších, otvorenie svojich srdiečok. Takýto kľúč 
je asi najvzácnejší a dal by sa prirovnať ku kľúču od kvalitného trezora, ktorý ukrýva v sebe 
množstvo hodnotných vecí. Každý z vás je jedinečný a nosí v sebe veľa hodnôt, talentov, 
názorov, informácií a kľúč od nich dáva len svojim najbližším či priateľom. Je to tak 
správne. Tento školský rok by som sa však rada k vám viac priblížila, spoznala vás bez 
obmedzení, tak ako to bolo minulý rok. Ak sa vám stane, že budete mať obdobie, že 
nebudete mať dať komu svoj kľúčik k vášmu JA, budem potešená, ak budem môcť byť tá 
osôbka, ktorej ho na nejaký potrebný čas prepožičiate. V mojom preklade je teda KĽÚČ – 
DÔVERA. 
 
Vedľa mojej kancelárie sa nachádza nástenka, na ktorú sa budem snažiť počas roka dávať 
zaujímavé motivačné príspevky, ale tiež práce z vašich aktivít, ktoré budeme spoločne 
robiť. Už teraz sa na vás teším.  
 
V septembrovom čísle nášho školského časopisu by som sa rada zmienila o ŠŤASTÍ. Ako 
zasiať šťastie? Je to vôbec možné, byť šťastný? Počas stále pretrvávajúcej koronakrízy 
dochádza k obrovskému nárastu depresie a iných psychických porúch práve u detí. Až o 
20% sa zvýšil počet pokusov o samovraždu u detí do 14 rokov, o 33% narástol počet 
prejavov depresií u školákov učiacich sa dištančne (https://www.procare.sk/aky-vplyv-
mala-pandemia-na-deti/). To je smutné číslo. A pri tejto negatívnej informácii nechcem 
zostať, naopak, rada by som ponúkla niekoľko tipov, ako sa „naučiť“ byť šťastnejšími. 
Najväčším problémom dnešnej doby je zvládnuť frustráciu, ktorá je tzv. poistkou proti 
depresii. Moderná doba nám prináša častokrát okamžité uspokojenie všetkých potrieb, čo 
má za následok zníženie frustračnej tolerancie. Strácajú sa určité návyky, ktoré rozvíjali 
schopnosť odolať frustrácii, ako napríklad čakať týždeň na list od kamaráta, čakať na 
zníženie sadzby za telefón do večera či počkať v rade na PC s internetom. Už netreba 
sedieť pred počítačom, aby ste sa rozprávali s kamarátmi, pretože väčšina detí vlastní 
mobilný telefón. Nie je potrebné mať odvahu na to, aby sa chlapec osobne rozprával 
s dievčaťom či aby niekto riešil osobný konflikt naživo, pretože internet všetko uľahčuje. 
Existujú dokonca deti, ktoré sa v triede nerozprávajú, ale chatujú po príchode domov 
a rodičia sú čoraz viac úslužnejší a zhovievavejší k plneniu detských potrieb. Martin 
Seligman, jeden z najvplyvnejších psychológov súčasnosti, ktorý sa vo svojej práci 
zameriava na „psychológiu pozitivity“ uvádza, že všetci ľudia si môžu zvýšiť svoju úroveň 
pocitu šťastia, ak zmenia niektoré návyky a zvyky.  
 
Ako na to? Tu je niekoľko rád, ako sa cítiť šťastnejší:  
 
 

 

Alexandra Hvizdová 
Saška sa do školy tešila na pani učiteľku, učenie a na Šlabikár. Tiež sa 
tešila na krúžky a nové kamarátky.  

Vladimír Kadlčík 
   Vladko sa tešil do školy na nových kamarátov. 

Jasmin Lanková 
Jasminke sa v škole páčia noví kamaráti, dobrá pani učiteľka  

a aj pani vychovávateľka.  

Martin Milan 
                      Martinko sa najviac tešil na krúžky a informatiku. 

 

Diana Pikulová 
Dianka má veľmi rada pani učiteľku a tešila sa na to,  
aké to bude v škole milé.  
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Trieda víly Abecedy – 1. SA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Triedna učiteľka: PaedDr. Lucia Kršková 
 

 

 

 

 

                            

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

                           

 

 

  

Zdravá matematika or kľúčik k premýšľaniu 
 

Ahojte!  

 
 

Dúfam, že ste si cez prázdniny oddýchli a vyšantili sa. Chcela som napísať, že začíname, ale 
lepšie je napísať LEN POKRAČUJEME. Prečo? Lebo nech sa to volá Sladká matematika 
or matika bellamosákov alebo nejak inak, podstata sa nemení. Matematika bola, je, a ostane 
stále matematikou, krásnou, triezvou, spravodlivou a zábavnou vedou. Každý, kto len 
troška pozná matematiku a vie ju použiť, zistí, ako mu v živote pomáha. Okrem toho, že 
mu ušetrí peniaze, lebo vie s číslami správne narábať, má aj ďalšie benefity. Keď počítate, 
rozvíjate svoje myslenie, ste pevne na nohách, pracujete s pravdou, istým spôsobom 
relaxujete, a keď prídete k správnemu výsledku, odmenou je krásny pocit potešenia 
a radosti. A keď viete správne rozmýšľať, viete správne triediť hodnoty života. Poďme na 
to: 

Zadanie príkladu 
 

Kľučiar začal vyrábať kľúčiky. Koľko ich vyrobil? To sa dozvieš, ak vyriešiš túto 
úlohu. Keď číslo zväčšíme o 2 jednotky a číslo, ktoré dostaneme, zmenšíme trikrát, 
dostaneme číslo, ktoré je o 17 menšie ako 400.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V zdravej matematike sa pravidlá nezmenili. V časopise Kľúčik si prečítate zadanie 
príkladu, vezmete pero, zapnete mozgové závity, ktoré sa chystáte zdokonaliť, vyriešite 
príklad, napíšete na lístoček odpoveď riešenia a svoje meno, prídete za pani 
učiteľkou matematiky Majkou Debnárovou a papierik odovzdáte. To je všetko. 
V ďalšom čísle časopisu sa dočítajú všetci, že ste boli úspešní riešitelia, ktorých samozrejme 
odmeníme. Riešenia (výsledok, meno, trieda) odovzdajte do 11. októbra 2021 alebo 
pošlite na maria.debnarova@edukey.sk. 
 

 
Šťastný školský rok 2021/2022 praje Majka Debnárová! 

 

Michal Rybář 
                        Miško sa tešil do školy na učenie a na nových kamarátov. 

 

Nela Turčanová 
                       Nelka sa tešila do školy na rôzne hry. 

Lucia Višňovcová 
                                      Lucka sa tešila na to, že sa bude môcť učiť a veľmi                                          

sa jej páčil kráľ Abecedár.  
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Hello everybody! 
 

We are having beautiful Indian summer, daily temperatures are nice, 
just the mornings are a bit colder, but that´s part of Autumn-Fall. 
Many of you had interesting summer holidays as you told me. I am 
very happy that we can sit in classes and enjoy learning "face to face". 
Our great teachers came up with cool idea - PE lessons in swimming 
pool. We hope it will happen and everybody stays healthy. But let´s 
go back to this season of the year - Fall – it´s an American name for 
Autumn. It makes sense, because all leaves, from whatever was green 
on trees, bushes or plants „is going to fall down“. The shades of 
colours will be spectaculiar, dark green goes through the stages of 
yellow, red and brown. Many of you will have fun at your Art lessons 
with wild creations whatever you find outdoors. Just look around and 
check out the tree-costumes. So keep smiling and be fit. Take care 
and see around. 

Adam Zorkócy 
 

   Linda Bučkuljaková 
Linduške sa v škole najviac páčia kamaráti a 
naučila sa už písať nejaké písmenká. 

 

Foto: S. M. Dubovich 

              Mária Sofia Brisudová 
Majke sa v škole najviac páči učenie a v škole si už vyrobila na 

výtvarnej výchove tašku.  
 

Anabela Eichlerová 
Anabelke sa v škole najviac páči 
matematika. V škole sa už naučila 
pekné pesničky. 

 

                              Elen Fabšíková 
          Elenke sa v škole najviac páči informatika  
                         a naučila sa už počítať. 
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 Milí kamaráti, 
rozhodla som sa, že využijem priestor nášho časopisu a raz mesačne sa vám 
prihovorím prostredníctvom tohto okienka. Budem vám písať o knihách, 
lebo knihy mám veľmi rada a v našej škole mám na starosti školskú knižnicu. 
Viete, kde sa nachádza? Určite ste si všetci všimli, aj tí najmladší a najnovší, 
drevenú búdku na chodbe. Nie je to však obyčajná búdka. Je to naša školská 
knižnica, je plná zaujímavých, nových i starších, zábavných i poučných kníh. 
Nájdete v nej knihy pre najmenších, ale aj pre skúsených čitateľov, množstvo 
encyklopédií aj kníh v anglickom, nemeckom či ruskom jazyku.  
 

Knihu z knižnice si môžete prísť požičať každý utorok, stredu a piatok cez 
prestávku po 3. hodine (10.40) a po 5. hodine (12.35).  
 

Občas sa vám stáva, že si doma zabudnete svoje obľúbené či rozčítané knihy 
na čitateľské dielne a samozrejme aj v takom prípade je tu školská knižnica 
pre vás. Stačí ma vyhľadať, zaklopať na dvere kabinetu našej školskej 
psychologičky Beátky (kabinet vedľa učebne chémie) a ja vám rada knihu na 
hodinu požičiam. Prosím, vždy mi knihu po hodine vráťte, ak sa rozhodnete 
si ju požičať domov, rada vám ju požičiam, musím o tom však vedieť 
a poznačiť si ju, aby sa nám knihy nezačali strácať. Mám už svoj vek a pamäť 

mi až tak dobre neslúži. ☺ A o čom bude táto knihomoľská stránka? Rada by 
som sa postupne opýtala všetkých učiteľov v škole na ich najobľúbenejšiu 
knihu z detstva a čo momentálne čítajú. Verím, že sa tým vzájomne 
inšpirujeme a rozšírime naše knihomoľské wishlisty. Okrem toho aj to je 
spôsob, ako sa lepšie spoznať a priblížiť navzájom. Začnem teda od seba. 
Nie je to moja najobľúbenejšia kniha z detstva, ale keby som ju v detstve 
čítala, určite by bola. Objavili sme ju s mojou dcérou Linduškou v Turčianskej 
knižnici a myslím, že som si ju zamilovala viac ako ona. Volá sa Pán 
Guľôčka. Pán Guľôčka je milý, láskavý pán, ktorý ma viacero domácich 
zvieratiek, kačku Katastrofu, psíka Pľuzgierika a muchu Bzuk-Bzuk. Spolu 
zažívajú veselé aj vážne dobrodružstvá. Príbehy sú krátke, veľmi milé a každý 
jeden vás privedie k zamysleniu. Veď posúďte sami, toto je jedna z mojich 
obľúbených pasáží: „Mucha Bzuk-Bzuk si pri tom uvedomila, že možno 
byť niekým úplne maličkým a zároveň veľmi dôležitým. Kačka 
Katastrofa zasa prišla na to, že skutočne dôležitých vecí je omnoho 
menej ako nedôležitých. A pes Pľuzgierik si všimol, že niektoré 
dôležité veci sa vôbec nedajú vziať so sebou. Ako by ste napríklad 
zbalili do kufra rozhovor pri stole.“ 
 

A čo čítam momentálne? Jednou z mojich najobľúbenejších autoriek je česká 
spisovateľka Alena Mornštajnová. Je to geniálna rozprávačka príbehov. 
Najviac sa mi na nej páči, že vždy rozpráva príbeh viacerých generácií jednej 
rodiny, dej sa odohráva v našich zemepisných šírkach a na pozadí rôznych 
politických a historických udalostí vykresľuje zložité rodinné vzťahy, ktoré 
sa vždy rozpletú, ale nie vždy podľa mojich predpokladov. Akurát čítam jej 
najnovšiu knihu Listopad.                                                     Betka Gažová 

 
 

Terézia Frkáňová 
Terezke sa v škole najviac páčia počítače a naučila sa už 

písať písmenká.  

Lukáš Hudáček 
Lukáškovi sa v škole najviac páčia prestávky a hodiny. 

 

 

 

Michal Kilik 
Miškovi sa v škole páčia hodiny a naučil sa už robiť 

bludiská.  

 

Peter Kovalčík 
Peťkovi sa v škole najviac páči učenie a naučil sa už viac 

písať. 

 

Petronela Kovalčíková 
Nelke sa páči v škole najviac učenie a naučila sa už písať 

písmenká a čiarky. 
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Baví nás učiť sa zážitkom... 
Veď keď na vlastnej koži zažijeme niečo zaujímavé, vytvorí nám to skutočné 
spomienky, ktoré pretrvajú omnoho dlhšie, ako len nabiflené vedomosti. Dnes sme 
zážitkové učenie využili hlavne na posilnenie rozvoja svojej osobnosti, lepšiu 
kooperáciu tímu, poznanie tímových rolí a odhalenie silných a slabých miest tímovej 
práce. V rámci vyučovania Regionálnej výchovy sme sa zapojili do projektu Spoznaj 
Martin s Martinkom. Počas prvej etapy sme preskúmali Národný dom, Memorandové 
námestie a evanjelický kostol, Druhú budovu Matice slovenskej. Objavovali sme 
históriu mesta našimi zmyslami a ku všetkému sme pristupovali priamo. Veľa nového 
sme sa dozvedeli, no rovno na mieste sme si vedomosti mohli otestovať v praxi. Plnili 
sme v skupinách aplikačné úlohy, smeli veci vidieť, ohmatať, ovoňať a počuť – 
vnímať všetkými zmyslami.                     žiaci 4. S a pani učiteľka Zuzka Kováčová 

 

Foto: Z. Kováčová 

Lea Machálková 
Lejke sa v škole páči najviac písanie a naučila sa už 

písať písmenká. 

 

Sára Martincová 
Sárke sa v škole najviac páčia 
počítače a naučila sa už písať 

písmenká. 

 

Diana Mäčková  
Dianke sa v škole páči najviac angličtina a 

naučila sa už pozdraviť po anglicky. 

 

Tobias Vyletel 
Tobimu sa v škole páčia kamaráti 
a naučil sa už angličtinu. 

Filip Zuberec 
Filipkovi sa v škole páči písanie a naučil sa už aj čítať 
písmenká. 
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                                                    Mgr. Martina Výbošťoková 
                                                                    (triedna pani učiteľka 1. S) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Čo Vás baví na práci učiteľky? 
Na 1. stupni vidno hneď ovocie mojej práce. Aj keď je to zo začiatku náročné. Naučiť 
žiakov čítať, písať, počítať, byť zodpovedným a vytrvalým a vedieť sa morálne 
správať. Najviac ma teší, keď moju prácu je na konci 4. ročníka na žiakoch vidieť 
a viem, že aj rodičia a učitelia na 2. stupni sú spokojní.  
 
 

Kto je Váš vzor? 
Ako veriaci človek mám vzor v Ježišovi Kristovi a ako pedagóg v Jánovi Amosovi 
Komenskom.  
 
 

Čo robíte najradšej vo voľnom čase? 
Mojich záľub je viac: beh, zumba, plávanie, bežecké lyžovanie, čítanie kníh, filmy, hra 
na gitare, husle a ukulele, háčkovanie a iné ručné práce.  
 
 

Radi čítate knihy? Aké? 
Rada čítam. Vysoká škola ma naučila čítať. Len k diplomovej práci som musela 
prečítať všetky publikácie od Márie Ďuríčkovej, bolo ich cez 50. Rada siahnem po 
životopisoch, historických knihách, filmových predlohách, romantických príbehoch, 
ale siahnem aj po súčasnej detskej literatúre, aby som vedela, čo deti čítajú v dnešnej 
dobe. 
 
 

Máte nejaký cestovateľský sen, ktorý si chcete v živote splniť? 
Teraz 8. 9. 2021 sa mi jeden splnil. Vystúpila som na Gerlachovský štít. Rada by som 
„objavila Ameriku.“ Mojím snom je New York a Los Angeles.   
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

PaedDr. Viera Barbuščáková 
(triedna pani učiteľka 2. SA) 

 
Odkiaľ ste k nám prišli? Z akej školy? 
Prišla som zo Základnej školy v Turčianskych Kľačanoch 
  
 
Kde ste študovali? 
Na Univerzite Komenského v Bratislave.  
 
 
Ktorý predmet v škole bol Váš obľúbený? 
Dejepis a slovenčina. 
 
 
Čím ste chceli byť, keď ste boli dieťa? 
Učiteľka a hlásateľka. ☺  
 
 
Tešili ste sa na deti a kolegov? 
Áno.   
 
 
Čo Vás baví na práci učiteľky? 
Tvorivosť. 
 
 
Kto je Váš vzor? 
Don Bosco. 
 
 
Čo robíte najradšej vo voľnom čase? 
Bicyklujem, chodím na turistiku a do divadla.  
 
 
Radi čítate knihy? Aké? 
Áno, životopisy. 
 
 
Máte nejaký cestovateľský sen, ktorý si chcete v živote splniť? 
Rada by som navštívila Petrohrad.  

 
 

rozhovory pripravil šéfredaktor Jakub Trpiš 

Foto: archív M. Výbošťokovej 

Odkiaľ ste k nám prišli? Z akej školy? 
Prišla som z Bratislavy zo ZŠ Alexandra 
Dubčeka, Karlova Ves – Dlhé diely. 
 
 
 

Kde ste študovali? 
Najskôr na Pedagogickej a sociálnej 
akadémii v Turčianskych Tepliciach 
a potom na Univerzite Komenského 
v Bratislave. 
 
 

Ktorý predmet v škole bol Váš 
obľúbený? 
Na základnej škole telesná výchova, na 
strednej škole husle a psychológia a na 
vysokej škole literatúra pre deti.  
 
 

Čím ste chceli byť, keď ste boli dieťa? 
Chcela som byť herečkou. Chodila som aj 
na literárno-dramatický odbor na ZUŠ. 
 
 

Tešili ste sa na deti a kolegov? 
Áno, veľmi. Aj keď zmena je vždy 
náročná, či bude všetko v poriadku 
a sadneme si.  

Foto: archív V. Barbuščákovej 


